2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 1/6

新闻中心 政务公开 政务服务 政民互动 认

时间：2008-03-14 00:00:00 来源： 背景色：

输入关键字进行搜索

当前所在位置：网站首页 > 政务公开 > 信息发布 > 法规文件

标      题 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则

索引号 K3984687-7/2008-00400 文      号 政府令〔1994〕2号

发布机构 西藏自治区人民政府 生成日期 2008-03-14 00:00:00

西藏自治区人民政府令
第2号

　　《西藏自治区实施（中华人民共和国传染病防治法）细则》已经一九九四年一月十日自治区人民政府第2次常务会议通过，现予发布施行。
自治区主席  江村罗布

一九九四年二月二十日

西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则
 第一章  总 则

　　第一条 根据《中华人民共和国传染病防治法》和《中华人民共和国传染病防治法实施办法》，结合西藏实际，制定本实施细则。
　　第二条 国家对传染病实行预防为主的方针。各级政府在制定社会经济发展规划时，必须包括传染病防治目标，并组织有关部门共同实施。
　　第三条 法律规定管理的传染病，根据其传播方式、速度以及对人类危害程度的不同，实行分类管理。
　　甲类为强制管理传染病。此类传染病发生后报告疫情的时限，病人和病原携带者的隔离、治疗以及疫点、疫区的处理，实施强制管理。
　　乙类为严格管理传染病。此类传染病严格按有关规定和防治方案进行预防和控制。其中艾滋病、肺炭疽病实施强制管理。
　　丙类为监测管理传染病。此类传染病按国务院卫生行政部门规定的管理办法进行管理。其中肺结核病、麻风病比照乙类传染病实施管理。
　　第四条 各级卫生行政部门对传染病防治工作实施统一监督管理。
　　同防治传染病有关的食品、药品和水的管理以及国境卫生检疫，分别依照有关法律规定执行。
　　第五条 各级各类卫生防疫机构按专业分工承担辖区内传染病监测管理工作。
　　水陆交通、航空运输、厂（场）矿企业的医疗卫生机构承担本系统范围内传染病监测管理工作，并接受本系统上级卫生主管机构和同级政府卫生行政部门指定的卫生
防疫机构的业务指导。
　　第六条 各级各类医疗保健机构的传染病防治监测管理地段和任务，由所在地卫生行政部门划定和布置，并接受所在地卫生防疫机构的指导与管理。
　　军队系统对地方开放单位的传染病防治工作比照前款执行。
　　第七条 西藏自治区行政区域内的一切单位和个人，必须按受医疗保健机构、卫生防疫机构有关传染病防治的查询、检验、调查取证以及预防、控制等措施，有权检
举、控告违反《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染罚防治法实施办法》和本实施细则的行为。
　　第八条 各级政府应对预防、控制传染病做出显著成绩和贡献的单位和个人给予奖励。

 第二章  预 防

　　第九条 各级政府必须加强对卫生健康教育工作的领导。根据传染病的流行特点、规律，组织新闻、广播、电视、出版、教育、科研等部门，利用各种形式，开展经
常性的传染病预防知识和防治措施的卫生健康教育。
　　第十条 教育部门应把普及传染病预防常识纳入中、小学教学内容。
　　第十一条 自治区和地（市）卫生防疫机构应建立健全卫生宣传组织，负责提供预防各种传染病的宣传资料，开展防治传染病的宣传教育工作。县级卫生防疫机构应
设专（兼）职人员负责防治传染病的宣传教育。
　　各级医疗保健机构的预防保健组织，应设兼职人员负责其传染病防治监测地段的传染病预防知识和防治措施的宣传教育。
　　第十二条 各级政府组织开展爱国卫生活动。
　　农牧、林业部门负责组织消除农田、牧场及林区的鼠害。
　　城建、水利部门负责组织消除水设施、公园、游泳区及江堤的鼠害和各种病媒昆虫的危害。
　　民航、交通部门负责组织消除交通工具的鼠害和各种病媒昆虫的危害。
　　机关、厂矿、学校等单位的鼠害和蚊、蝇等病媒昆虫的消除工作由单位负责，并达到消除与控制标准。
　　第十三条 集中式供水必须符合国家《生活饮用水卫生标准》。
　　城镇各单位自备水源，未经城市建设部门和卫生行政部门批准，不得与城镇集中式供水系统联接。
　　各级政府必须加强农牧区生活饮用水的卫生管理和改造。人畜饮用水源应分开，饮用水源应建立必要的卫生管理制度。
　　教育部门应保证供给中、小学生安全卫生的饮用水。
　　第十四条 各级政府应当有计划地建设和改造公共卫生设施，对污水、污物、粪便进行无害化处理。

小 中

http://www.xizang.gov.cn/xwzx_406/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/
http://www.xizang.gov.cn/zwfw/
http://www.xizang.gov.cn/zmhd/
http://www.xizang.gov.cn/rsxz/
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.xizang.gov.cn/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/
http://www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/
http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166

2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 2/6

　　城市应做到按照城市环境卫生标准修建足够的公共厕所、垃圾、粪便的无害化处理场所和污水、雨水排放处理系统等公共设施，及时灭蚊、灭蝇、消毒、清运。垃圾
和粪便的处理、储存场所应远离水源，处于常年下风向处。
　　农村应逐步建立垃圾、粪便处理场所，提倡泥封堆肥，兴办沼气等无害化处理。水源附近禁止有污水池、粪堆等污染源，禁止在饮用水源附近洗涮便器和运输粪便的
工具。疏通渠道，排除污水，消除蚊蝇孳生地。
　　第十五条 综合医院内传染病科、病房、门诊的建立和任务。
　　（一）地（市）以上综合医院应建立传染病科和结核病科，负责辖区及邻近地区的传染病病人的收容、隔离和治疗。
　　（二）传染病科和结核病科的病房、门诊的医疗设备及器材应固定专用。
　　（三）传染病科和结核病科的污水、污物必须经消毒处理。消毒处理必须符合国家有关规定。
　　第十六条 县以上医疗保健机构设立传染病预防保健组织，并由一名领导分管，负责下列工作：
　　（一）在本单位及责任地段内发现传染病人时及时依法进行疫情报告。
　　（二）检查各科室对拟诊、确诊、诊断排除的传染病病人是否均填报或更正传染病报告卡及传染病登记薄。
　　（三）采取有效措施防止医院内感染和医源性感染。
　　（四）负责开展本单位及指导责任地段内消除鼠害和蚊、蝇、蚤、虱、臭虫、蟑螂等病媒动物昆虫危害，以及消毒管理工作。
　　（五）在责任地段内开展传染病预防、计划免疫、预防性投药、卫生宣传及指导病家进行消毒、隔离和观察密切接触者等工作。
　　第十七条 乡（镇）卫生院和乡村医生负责辖区内传染病预防、疫情投告、计划免疫、病人及疫区处理，传染病预防知识和防治措施的宣传教育，指导垃圾、污物、
粪便的处理。
　　第十八条 自治区实行有计划预防接种制度。
　　（一）西藏自治区行政区域内的任何人均应按有关规定接受预防接种。
　　（二）所有适龄儿童按照。自治区规定的免疫程序有计划。地进行预防接种。接种的项目为：卡介苗、脊髓灰质炎疫苗、
　　百白破三联混合制剂（百日咳菌苗、白喉类毒素、破伤风类毒素）和麻疹疫苗。
　　（三）各地、市可根据当地具体情况组织实施流行性脑脊髓膜炎多糖菌苗、乙型肝炎疫苗、破伤风类毒素、布氏菌苗和鼠疫菌苗等生物制品的预防接种。
　　（四）各级政府组织有关部门成立计划免疫协调组织，领导辖区内的计划免疫工作。
　　（五）各级卫生行政部门负责制定辖区的计划免疫工作
　　规划，并组织实施。
　　第十九条 自治区对儿童实行预访接种证制度。
　　（一）婴儿和适龄儿童的家长或者监护人应及时到预防保健机构申办预防接种证，建立预防接种卡片。
　　（二）公安派出所在办理户口手续，托幼机构、学校在办理入托、入学手续时，应查验预防接种证，凡无预防接种证或未按规定接种的儿童应补办接种证，并进行补
种，否则不予办理。
　　（三）预防接种证应由儿童家长或监护人妥善保存，随户口转迁，损失或遗失时，应向当地预防保健机构申请办理补发手续。
　　（四）凡在一地居住三个月以上的流动人口的适龄儿童，应在临时居住地预防保健机构办理计划免疫接种手续。
　　（五）医疗卫生人员对儿童进行预防接种后，应及时填写预防接种证卡。
　　（六）儿童家长或监护人应携带儿童按当地卫生防疫或医疗保健机构指定的时间、地点进行预防接种。
　　第二十条 各级卫生防疫机构负责辖区内计划免疫工作的技术指导，其任务是：
　　（一）制订计划免疫生物制品的订购、分配计划；
　　（二）培训专业人员；
　　（三）计划免疫的冷链管理；
　　（四）流行病学调查与监测；
　　（五）生物制品效价测定及免疫效果评价；
　　（六）预防接种异常反应调查与处理；
　　（七）指导基层计划免疫工作。
　　第二十一条 地、市所在地的卫生防疫、医疗保健机构应常年开设预防接种门诊，提供计划免疫服务；农牧区每季度或半年提供一次计划免疫服务。
　　第二十二条 医疗保健机构的传染病预防保健组织和乡（镇）卫生院实施计划免疫的主要任务是：
　　（一）准确掌握接种对象，及时办理免疫接种卡片、预防接种证、填报预防接种记录和报告。
　　（二）正确实施预防接种。
　　第二十三条 各级卫生行政部门应定期对辖区的计划免疫工作进行逐级考核。
　　各级卫生部门应逐步完善冷链装备。自治区和地、市卫生防疫机构应保存一定数量的各种菌苗、疫苗等生物制品，保证传染病爆发时应急接种的需要。
　　第三十四条 自治区卫生防疫机构统一向生物制品生产单位订购全区预防染病的菌苗、疫苗、类毒素等生物制品，并负责向地、市卫生防疫机构有计划地供应。预防
传染病的生物制品必须在当地卫生防疫机构监督指导下使用。其他任何单位和个人不得经营和销售。
　　第二十五条 血站（库）、生物制品生产单位必须严格执行国务院卫生行政部门的有关规定，保证血掖、血液制品的质量，防止因输入血液、血液制品引起病毒性肝
炎、艾滋病、疟疾等疾病的发生。任何单位和个人不准使用国务院卫生行政部门禁止进口的血液制品。
　　第二十六条 各级各类医疗保健机构必须防止医院内感染和医源性感染发生。
　　（一）必须建立就诊时的预诊、分诊制度，在设置腹泻病、肝炎病门诊时，必须与其他门诊分设。
　　（二）严格执行门诊、病房的随时消毒制度。传染病科候诊室及诊疗室必须执行工作结束后的终未消毒制度。
　　（三）严格执行有关消毒规定，凡进入人体的用具、器械
　　必须做到一人一用一消毒，并固定专人负责。
　　（四） 严格建立和执行血源管理规定，禁止采集、供应和使用病原携带者的血液和血液制品。
　　（五）诊室、病房、供应室、手术室、制刑室、化验室等，必须定期或不定期抽查消毒效果，手术室、制剂室不能有致病
　　微生物和条件性致病菌的存在。
　　（六）各种灭菌、消毒器的消毒，灭菌效果必须批次监测，如实记录备查。卫生防疫机构对此应进行监测、抽查。
　　（七）医疗保健单位应力求做到无鼠、蚊、臭虫、蟑螂、虱、蚤、野犬、狂犬等。
　　（八）新生儿病房及儿科病房必须对奶瓶、尿布进行彻底消毒。
　　（九）化验室的检样血、尿、粪便、痰及试验器材等必须集中严格消毒，灭菌处理后始可废弃或使用。
　　（十）各种废弃敷料、污物必须焚烧处理；污水、粪便等须经消毒、净化处理后才准排放。使用过的一次性器械必须销毁。
　　第二十七条 卫生防疫机构及从事有关传染病实验的科室、教学、生产等单位必须做到：
　　（一）建立健全防止致病性微生物扩散和人体防护制度；
　　（二）严格执行防病现场防护着装的规定，工作结束后对现场和自身进行消毒、灭菌；
　　（三）严格执行实验操作规程，对试验后的样品、器材、污染物品必须经过灭菌后方准废弃、处理，并认真做好记录；
　　（四）实验动物与感染动物必须隔离饲养并应有防鼠设施。
　　感染动物必须严加管理防止逃逸，实验后的动物尸体必须焚烧处理，实验动物的排泻物及笼具需经消毒处理；
　　（五）污水须经消毒、沉淀、净化处理后方可排入下水系统，其安全无害化处理监测结果应认真记录、备查。
　　第二十条  传染病菌种、毒种的保存、携带、运输必须按以下要求执行。
　　（一）茵（毒）种分类、保存及供应接国家卫生部规定执行。
　　（二）菌（毒）种的使用。
　　（1）使用菌（毒）的单位须有从事微生物工作的条件和设备，有专人负责菌（毒）种管，建立管理制度。
　　（2）自治区卫生防疫站和地方病防治研究所为使用鼠疫菌、霍乱孤菌的一类菌（毒）种单位；凡使用二类菌（毒）种的单位须经自治区卫生厅批准。
　　（三）菌（毒）种领取及邮寄
　　（1 ）一、二类菌（毒）种应派专人向供应单位领取，不得邮寄。

http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166

2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 3/6

　　（2）三类菌（毒）种的邮寄必须按卫生部、邮电部、交通部、铁道部颁布的有关菌（毒）种邮寄与包装规定办理。
　　第二十九条 各级卫生行政部门在发放医疗保健机构和个体医生开业许可证时，必须同时审查预防医院内感染和医源性感染的技术条件。经审查合格的方可发证；凡
不合或者未经审查开业的，在未获准前不得营业。
　　第三十条 发现人畜共患传染病流行时，卫生行政部门与畜牧兽医部门应及时互通疫情，通报病种、时间、地点、强度与范围等情况，并组成联合防治组深入疫区，
分别对人、畜开展防治工作。
　　传染病流行区的家畜、家禽、野生动物未经当地畜牧兽医部门检疫不得外运。
　　进入鼠疫自然疫源地捕猎旱獭应按照国家及自治区的有关规定执行。
　　第三十一条 狂犬病防治管理按照以下规定分工负责。
　　（一）公安部门负责对县以上城镇养犬的审批与违章养犬的处理。
　　（二）畜牧兽医部门负责兽用狂犬疫苗的订购供应，对城镇所有获准的豢养犬进行预防接种、登记、挂牌及发放“家犬免疫证”，负责犬类狂犬病的疫情监测。
　　（三）乡（镇）政府负责辖区内养犬的管理，限制养犬，捕乐野犬、狂犬。
　　（四）医疗卫生部门负责人用狂犬疫苗的接种和狂犬病人的诊治、人群狂犬病疫情监测。
　　第三十二条 从事生活饮用水供应、食品生产和销售，以及宾馆、旅店、浴池、保育等易使传染病扩散的服务行业人员，每年至少进行一次健康检查，取得健康合格
证后方可上岗。
　　凡从事可能导致血液传播传染病的美容、整容单位和个人，必须持有当地卫生部门颁发的卫生许可证，否则不准营业。
　　第三十三条 凡从事经营、销售、使用消毒剂和消毒器材、卫生用品、卫生材料、一次性医疗器材、隐形眼境、人造器官等的单位和个人，必须接受卫生防疫机构对
其无害化程度、消毒灭菌效果及使用情况的卫生监测、监督。
　　第三十四条 凡从事生产卫生用品、卫生材料、一次性医疗器材、化妆品、清洗剂及消毒、杀虫诸品和器材的单位必须做到：                   ｜
　　（一）正式投产前必须将产品配方、生产工艺、材料来源及成品样品等送当地卫生防疫机构进行毒理学、微生物及生物学鉴定，经确认产品符合国家有关卫生标准，
取得卫生许可证及产品鉴定书后，方可正式生产；        ｜
　　（二）产品投产后应当接受卫生防疫机构的卫生监测、监督。                     第三十五条 捐赠、出售、运输的皮毛、旧衣物以及生活用品等认为可能被传染病病原体
污染的，必须按卫生防疫机构的要进行必要的卫生处理。未经卫生处理或排除被传染病病原体污前，任何单位、个人不得出售、运输。
　　第三十六条 自然疫源地或可能是自然疫源地的地区计划兴建大型建设项目时，建设单位在设计任务书批准后，应当向当地卫生防疫机构申请对施工环境进行卫生调
查，并根据卫生防疫机构的意见采取必要的卫生防疫措施后，方可办理施工手续。
　　兴建城镇规划内的建设项目，属于在自然疫源地或可能是自然疫源地范围内的，城镇规划主管部门在核发建设工程规划许可证明中，必须有卫生防疫部门提出的有关
意见和结论。建设单位在施工过程中，必须采取预防传染病传播和扩散的措施。
　　第三十七条 卫生防疫机构接到自然疫源地或可能是自然疫源地范围内兴办大型建设项目的建设单位的卫生调查申请后，应当及时组成调查组到现场调查，并提出该
地区自然环境中动物相、节肢动物相及可能存在的传染病病种、流行强度及预防措施等意见和结论。
　　第三十八条 进入疫区、病家进行防病治病、流行病学调查、疫区处理、采样、消毒、杀虫及灭鼠（獭）等工作的防治人员，以及其他从事同样工作的人员，应按规
定穿着防护服，使用防护装备，配备必要的防护用药，进行自我防护。
　　第三十九条 凡在生产、工作中接触传染病病原体的工作人员，可以按照国家有关规定申领卫生防疫津贴。

 第三章  疫情报告

　　第四十条 任何人发现传染病病人或疑似传染病病人时，都应当及时向附近的医疗保健机构或者卫生防疫机构报告。
　　第四十一条 各级各类医疗保健机构、卫生防疫机构的负责人应分管单位和辖区内的疫情报告工作。
　　第四十二条 医疗保健、卫生防疫人员和个体开业医生为责任疫情报告人。
　　责任疫情报告人在发现传染病病人、传染病病原携带者、疑似传染病病人时，应依法向卫生防疫机构报告，填写疫情报告卡、疫情登记薄；并及时采取传染病防治措
施，控制疫情传播。
　　第四十三条 责任疫情报告人发现甲类传染病和乙类传染病中的艾滋病、肺炭疽病病人或病原携带者、疑似传染病病人时，在城镇于6小时以内、农牧区于24小时以内
以最快方式向发病地卫生防疫机构报告，并同时报出疫情报告卡；当地卫生防疫机构以最快的方式报告上级卫生防疫机构、当地卫生行政部门和政府。
　　第四十四条 责任疫情报告人发现乙类传染病和丙类传染病中的肺结核病病人，病原携带者、疑似传染病病人时，在城镇于12小时内、农牧区于48小时内向发病地的
卫生防疫机构报出疫情报告卡；发现爆发流行时，应以最快方式报告疫情。
　　第四十五条 监测区内的责任疫情报告人发现丙类传染病时，应在48小时内向发病地的卫生防疫机构报出疫情报告卡。自治区传染病监测区的划定由自治区卫生行政
部门决定，并报国务院卫生行政部门备案。监测区甲、乙类传染病的报告按43、44第条执行。
　　第四十六条 责任疫情报告人在原报告传染病病人出完（痊愈）、死亡、有后遗症时，应在48小时内向原报告的卫生防疫机构报出疫情转归报告卡。
　　第四十七条 责任疫情报告人对原报告的疑似传染病病人应嘱其复诊或住院尽快确诊或排除，并在确诊或排除后24小时向原报告的卫生防疫机构报出疫情更正报告。
　　第四十八条 对原报告的传染病病人的诊断排除，需有病原学、血清学的充分依据，或者经传染病学、流行病学和病原学三方面的专业人员会诊作出。
　　第四十九条 流动人员中的传染病病人、病原携带者和疑似传染病病人的传染病报告、处理由诊治地负责并向户籍所在地通报，由其户籍所在地负责疫情登记和统
计。
　　第五十条 厂矿企业、交通、劳改、劳教、收容审查等部门的医疗保健机构应按月、按年向所在地卫生防疫机构报告汇总的疫情。
　　第五十一条 军队的医疗保健和卫生防疫机构发现地方就诊的传染病病人、病原携带者、疑似传染病病人时，应当依照本细则第43、44、46、47条的规定报告疫情，
并接受当地卫生防疫机构的业务指导。
　　第五十二条 国境口岸所在地卫生行政部门指定的卫生防疫机构、机场所在地卫生防疫机构和国境卫生检疫机关在发现《中华人民共和国国境卫生检疫法》规定的检
疫传染病时，应与当地卫生防疫机构互相通报疫情。
　　第五十三条 发生重大疫情时，各级卫生行政部门、卫生防疫机构须与毗邻地区的卫生行政部门和卫生防疫机构随时通报疫情。
　　第五十四条 医疗保健机构、卫生防疫机构及人员，对确诊的传染病病人、病原携带者、疑似传染病病人均须有专用疫情登记薄并保存三年。
　　卫生防疫机构的汇总痰情统计资料和有流行病学重要意义的原始资料及目录要永久保存。          l
　　第五十五条 卫生防疫机将应不断更新疫情报告、统计、资料贮存及反馈手段。
　　第五十六条 县及县以下卫生防疫机构必须按月、按年向当地卫生行政部门和上一级卫生防疫机构报告汇总的疫情。地、市以上卫生防疫机构必须按月、按季、按年
向当地卫生行政部门和上级卫生防疫机构报告汇总的疫情分析。
　　第五十七条 各级卫生防疫机构应对辖区内的医疗保健单位和个体开业医生的疫情登记报告和管理情况进行核实、检查，医疗保健单位及其有关人员和个体开业医生
均不得拒绝、推诿。
　　第五十八条 任何单位和个人不得隐瞒、谎报、或授意、胁迫他人隐瞒、谎报疫情。
　　第五十九条 传染病报告卡片邮寄信封应当印有明显的“红十字”标志并写明××卫生防疫机构收的字样。
　　邮电部门应当及时传递疫情报告的电话和信卡，并实行邮资总付。
　　第六十条 医务人员未经县以上卫生行政部门批准，不得将就诊的淋病、梅毒、麻风病、艾滋病病人和艾滋病病原携带者及其家属的姓名、住址和个人病史公开。

第四章  控 制

　　第六十一条 各级卫生防疫机构和医疗保健机构按国务院卫生行政部门或自治区卫生行政部门对传染病控制的要求，承提传染病疫情监测任务，做好传染病预测预
报。
　　第六十二条 传染病疫情监测包括：
　　（一）传染病病例的个案调查，传染病流行、爆发的流行病学调查，传染病漏报调查；
　　（二）病原体的分离、鉴定、变异、药敏等；
　　（三）健康人群和有关动物的血清学调查；
　　（四）有关动物、中间宿主、病媒昆虫、食品、水、环境、自然地理、气象等自然因素调查；

http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166

2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 4/6

　　（五）人口、疾病、死因等基础资料及疫情资料的收集、整理、分析。
　　第六十三条 患有下列传染病的病人、病原携带者、疑似病人必须立即停止工作、入托、入学，未经治愈或诊断排除前不得恢复。
　　（一）鼠疫、霍乱。
　　（二）艾滋病、病毒性肝炎、细菌性和阿米巴痢疾、伤寒和副伤寒、炭疽、斑疹伤寒、麻疹、百日咳、白喉、脊髓灰质炎、流行性脑脊髓膜炎、猩红热、梅毒。
　　（三）肺结核、麻风病、流行性腮腺炎、风疹、急性出血性结膜炎。
　　第六十四条 鼠疫、霍乱、艾滋病及肺炭疽病人必须予以隔离治疗。若病人拒绝隔离治疗或者隔离期未满拒绝或擅自中止治疗时，公安部门在接到医疗保健机构或卫
生防疫机构报告后，应立即协助采取强制措施进行隔离治疗。
　　对症状已经消失的霍乱轻型病人、病原携带者，可留家隔离治疗，或者在医务人员指定的场所隔离治疗，其排泄物必须经过处理，不得污染外界环境，直至确认痊
愈。
　　艾滋病病原携带者、抗体阳性感染者、密切接触病人者，必须在医疗保健机构或卫生防疫机构人员指导下，按国务院有关部委颁发伪规定实施以下部分或全部措施：
　　（一）隔离治疗或留验；
　　（二）限制活动范围；
　　（三）医学观察及卫生预防措施；
　　（四）定期或不定期访视。
　　除艾滋病、肺炭疽病病人以外的乙类和丙类传染病病人，按当地卫生行政部门规定给予住院、临时隔离或者留家隔离治疗。病人及家属必须接受医疗保健机构、卫生
防疫机构安排的诊治和卫生预防措施，其分泌物、排泻物、污染物必须经过消毒处理。
　　第六十五条 淋病、梅毒病人必须按卫生行政部门规定，在医疗保健、卫生防疫机构接受治疗。未经治愈，不得进入公共浴室、游泳池。
　　第六十六条 甲类传染病疑似病人必须在指定场所进行医学观察和隔离治疗。当地卫生防疫机构、医疗保健机构应在72小时内明确诊断。乙类传染病疑似病人应在二
周内明确诊断。
　　前款疑似病人均不得拒绝医疗保健机构、卫生防疫机构做出的安排。
　　第六十七条 密切接触甲类传染病病人和病原携带者以及乙类传染病中的艾滋病、淋病、梅毒病人者必颈按照有关规定接受检疫、医学检查和防治措施。
　　前款以外的乙类传染病病人及病原携带者的密切接触者，应当接受医学检查和防治措施。
　　第六十八条 甲类传染病疑似病人或病原携带者的密切接触者，经留验排除是病人或者病原携带者后，留验期间的工资福利待遇由所属单位按出勤照发。
　　第六十九条 被甲类传染病病原体污染的污水、污物、粪便必须在卫生防疫人员的指导监督下，按以下要求进行处理。
　　（一）被鼠疫病原体污染
　　（1）被污染的室内空气、地面、四壁必须进行严格消毒，被污染物品必须严格消毒或焚烧处理。
　　（2）彻底消除疫区的鼠类（特别是旱獭）、蚤类，发现病、死獭、鼠一律关检，解剖检验后的獭（鼠）尸必须焚烧。
　　（3）疫区内的啮齿类动物皮毛应进行有效的消毒处理，无力进行有效消毒处理时，必须在卫生防疫机构监督下焚烧。
　　（4）疫区内非啮齿类动物的尸体和皮毛的处理，比照以上（2）、（3）规定执行。
　　（二）被霍乱病原体污染
　　（1）被污染的饮用水必须进行严格有效的消毒处理。
　　（2）被污染的食物应就地封存，消毒处理。
　　（3）污水、病人粪便、呕吐物应进行无害化消毒处理后方可排放。
　　（4）被污染的物品必须进行严格消毒或焚烧处理。
　　（5）彻底消灭疫区的苍蝇、蛹蛆。
　　第七十条 被肠道传染病、脊髓灰质炎、艾滋病、炭宜病病原体及其它乙类传染病、病原携带者污染的水、物品、粪便和可能被污染的场所，必须在卫生防疫人员的
指导监督下，按以下要求进行处理。
　　（一）污水加氯消毒处理后排放。
　　（二）被污染物品应当进行严格消毒或焚烧处理。
　　（三）粪便消毒处理达到无害化。
　　（四）饮用水被污染后应当封闭水源进行消毒、冲刷蓄水池、管道，经病原学检查确认达到饮用水卫生标准方可饮用。
　　（五）死于炭疽的动物尸体必须就地焚化，被污染的用具必须消毒处理。被污染的土地、草皮消毒后必众将1 0厘米的表层土铲除，并在远离水源及河流的地方深
埋。
　　第七十一条 患鼠疫、霍乱、炭疽病死亡的病人尸体，由诊治单位负责消毒处理，处理后应当立即火化。
　　患病毒性肝炎、伤寒和副伤寒、艾滋病、白喉、脊髓灰质炎死亡的病人尸体，由诊治单位或右当地卫生防疫机构消毒处理后火化。
　　不具备火化条件的农牧区应由治疗病人的医疗机构或者当地卫生防疫机构消毒后，在远离居民点500米、远离饮用水源50米以外的地方，将尸体距地面2米以下深
埋。
　　第七十二条 医疗保健机构、卫生防疫机构经县以上政府卫生行政部门批准，可对传染病病人尸体或者疑似传染病病人尸体解剖查验。
　　第七十三条 传染病的疫竹处江实行分级分工管理。
　　发现鼠疫、霍乱、艾滋病、肺炭疽和当地未曾发现过的发流行时，由地、市以上卫生防疫机构会同当地政府及卫生防疫机构立即采取措施控制疫情。
　　第七十四条 县以上政府接到下一级政府关于采取《中华人民共和国传染病防治法》第25条规定的紧急措施的报告时，应当在24小时内作出决定。下一级政府在上一
级政府作出决定前，必要时可以采取《中华人民共和国传染病防治法》第25条第一款的（一）、（四）项紧急措施，但不得超过24小时。
　　第七十五条 在传染病爆发或流行时，当地政府根据传染病疫情控制的需要，组织卫生、医药、公安、工商、交通、水利、城建、农业、商业、民政、邮电、广播电
视等部门采取下列预防、控制措施：
　　（一）对病人进行抢救、隔离治疗；
　　（二）加强粪便管理，清除垃圾、污物；
　　（三）加强自来水和其他饮用水管理，保护饮用水源；
　　（四）消除病媒昆虫、鼠、旱獭及其它染疫动物；
　　（五）加强易使传染病传播扩散活动的卫生管理；
　　（六）开展防病知识宣传；
　　（七）组织对传染病病人、病原携带者与染疫动物密切接触人群的检疫、预防服药、应急接种等；
　　（八）供应用于预防和控制疫情所必需的药品、生物制品、消毒药品、器械等；
　　（九）保证居民生活必需品的供应。
　　第七十六条 撤销《中华人民共和国传染病防治法》第25条紧急措施的条件是：
　　（一）甲类传染病病人、病原携带者全部治愈，乙类传染病病人、病原携带者得到有效的桶离治疱病人尸体得到严格消毒处理；
　　（二）污染物品及环境经过消毒等卫生处理，病媒昆虫、染疫动物基本消除；
　　（三）爆发、流行的传染病病种经过最长潜伏期后，未发现新的传染病病人，疫情得到有效控制。
　　紧急措施的撤销由原决定机关宣布。
　　第七十七条 卫生防疫机构处理传染病疫情的人员，可以凭当地卫生行政部门出具的处理疫情证明及有效的身份证明，优先在交通、民航部门购票，交通、民航部门
应当保证售给最近一次通往目的地的车、机票。
　　交付运输的处理疫情的物品应当有明显的标志，交通、民航部门应当保证用最快通往目的地的交通工具运出。
　　第七十八条 用于传染病监督控制的车辆，其标志按国务院卫生行政部门的规定执行。任何单位和个人不得阻拦依法执行处理疫情任务的车辆和人员。

 第五章  监 督

　　第七十九条 各级卫生行政部门依照《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则，对辖区内的传染病防治工作行使
以下监督管理职权。

http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166

2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 5/6

　　（一）对下级卫生行政部门、卫生防疫机构的传染病预防、治疗、管理、监测，执法工作进行监督、检查、考核并提出改进意见。
　　（二）协助政府制定传染病防治规划并监督实施。
　　（三）责令有关单位和个入限期改进传染病防治管理工作。
　　（四）受理有关违反《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则的申请复议案件。
　　（五）处罚违反《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则的单位和个人。
　　（六）聘任、停聘传染病管理监督员、传染病管理检查员。
　　（七）检查、考核传染病管理监督员、传染病管理检查员的工作。
　　（八）表扬、奖励工作成绩显著的或处分违纪的传染病管理监督员、传染病管理检查员。
　　第八十条 各级卫生行政部门、卫生防疫机构和受自治区卫生行政部门委托的其他有关部门或机构内，设置传染病管理监督员。
　　传染病管理监督员的条件：
　　（一）热爱传染病防治管理工作、遵纪守法、廉洁公正。
　　（二）现从事传染病防治工作并熟悉有关政策法规，有
　　一定的传染病防治管理经验，能独立处理传染病防治和管
　　理方面的问题。
　　（三）地（市）以上单位的传染病管理监督员，应具有主
　　管医、技师以上技术职称或有三年以上传染病管理经验的医、技师或相应的资历；县及县以下单位应具有医、技师以上技术职称或从事传染病防治管理工作二年以⊥
的人员。
　　第八十一条 传染病管理监督员的任务：
　　（一）宣传《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则。
　　（二）监督、检查《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则的执行情况，并指导传染病防治措施的落实。
　　（三）进行现场调查、取证包括采集必需的检验标本及查阅、索取、翻印、复制必要的文字、图片、声像资料等，并根据调查情况写出书面报告。
　　（四）对违法单位和个人提出处罚意见。
　　（五）执行上级或所在地卫生行政部门交付的任务。
　　（六）及时提出传染病预防控制措施的建议。
　　第八十二条 自治区卫生行政部门、政府直属单位的传染病管理监督员，报国务院卫生行政部门聘任。地（市）卫生行政部门、卫生防疫机构及其以下单位的，由自
治区卫生行政部门聘任并报国务院卫生行政部门备案。
　　第八十三条 各级医疗保健机构设立传染病管理检查员，由本单位推荐，经县以上卫生行政部门批准并发给证件。
　　传染病管理检查员的条件：
　　（一）热爱传染病防治管理工作，遵纪守法，廉洁公正。
　　（二）有医士以上技术职称或有相应资历。
　　（三）有一年以上传染病防治管理经验或医疗保健经验。
　　第八十四条 传染病管理检查员的任务：
　　（－）宣传《中华人民共和国传染病防治法》、《中华人民共和国传染病防治法实施办法》和本实施细则。
　　（二）检查指导本单位及责任地段的传染病防治措施和疫情报告。
　　（三）执行同级卫生行政部门、卫生防疫机构对本单位和责任地段提出的改进传染病防治管理工作的意见。
　　（四）每月末向卫生行政部门指定的卫生防疫机构汇报工作情况，遇有紧急情况应及时报告。
　　第八十五条 传染病管理监督员、传染病管理检查员在执行任务时应出示证件，处理案件应严格认真执行，不得越权。传染病管理监督员依据罚款通知书执行罚款时
必须出具正式罚款收据。
　　第八十六条 传染病管理监督员、传染病管理检查员执行任分时，必须做好监督、检查记录。现场笔录、证人证言应经当事人签字。
　　现场执行记录、取证材料、化验结果和其它证明材料均需编目存档，妥善保管。
　　第八十七条 传染病管理监督员、传染病管理检查员的续聘、解聘由发证机关决定，并通知其所在单位和个人。
　　第八十八条 传染病管理监督员、传染病管理检查员因工作调动或其它原因解聘、停聘，其证件以及有关传染病防治管理、监督检查的全部材料、档案，均须交回原
发证机关。
　　第八十九条 传染病管理监督员、传染病管理检查员不得出借证件。
　　第九十条 任何单位和个人必须接受传染病管理监督员、传染病管理检查员有关传染病防治管理方面的查询、取证，不得隐瞒实情、故意刁难。
　　第九十一条 传染病管理监督员、传染病管理检查员在执行任务时，有关单位和个人应给予协助并提供方便，不得干扰或打击报复。

第六章  罚 则

　　第九十二条 有下列行为之一的，由县级以上卫生行政部门责令限期改正，可以并处罚款，对主管人员和直接责任人员由其所在单位或上级机关给予行政处分。
　　（一）集中式供水单位供应的饮用水不符合国家规定的《生活饮用水卫生标准》的，责令其在一月内改正，可处3000元以下罚款。限期满后不予改正的，可处3000
元以上5000元以下罚款。
　　（二）单位自备水源未经批准与城镇供水系统联接的，责令其在七日内改正，可处2000元以下罚款。限期满后不予改正的，可处2000元以上4000元以下罚款。
　　（三）修建公共卫生设施未达到城市环境卫生设施标准致使垃圾、粪便、污水不能进行无害化处理的，限期改正。限期满后不予改正或改正后仍不符合标准的，可处
3000元至4000元罚款。
　　（四）被传染病病原体污染的污水、污物、粪便，未按规定消毒排放、倾倒的，限48小时内对污染段进行消毒，可处3000元到4500元罚款。期满未对污染段消毒的
处4500元至5000元罚款。
　　（五）被甲类乙类传染病病人、病原携带者污染的场所、物品未按卫生防疫机构的要求实施必要的卫生处理的，限48小时内进行卫生处理，可处4000元以下罚款。
期满仍不进行卫生处理的，可处4000元以上5000元以下罚款。
　　（六）造成传染病的医源性感染、医院内感染、实验室感染和致病性微生物扩散的，处4000元以上5000元以下罚款。
　　（七）生产、经营、使用消毒药剂和消毒器械、卫生用品、卫生材料、一次性医疗器材、隐形眼镜、人造器官等不符合国家卫生标准，可能造成传染病的传播、扩散
或造成一般性传染病传播、扩散的，责令停止生产、经营使用，并可处5000元以下罚款。继续生产、经营使用的，可加倍处罚或没收销毁成品。
　　（八）准许或者纵容传染病病人、病原携带者和疑似传染病人，从事国务院卫生行政部门规定禁止从事的易使该传染病扩散的工作的，是在3人以下工作部门的可处
1500元以下罚款；是在4人以上10人以下工作部门的可处1500元以上3000元以下罚款；是在11人以上20人以下工作部门的可处3000元以上4000元以下罚款；是在21人
以上工作部门的可处4000元以上5000元以下罚款。
　　（九）传染病病人、病原携带者故意传播传染病，造成他人感染的，可处500元以上3000元以下罚款。
　　（十）甲类传染病病人、病原携带者疑似病人和乙类传染病中艾滋病、炭疽病人拒绝进行隔离治疗的，可处200元以上3000元以下罚款。
　　（＋一）招用流动人员的用工单位，未采取卫生措施，造成传染病传播、流行的，可处2000元以上5000元以下罚欣。
　　（十二）违章养犬导致人群中发生狂犬病的，可处500元以上1500元以下罚款。
　　违反前款规定，情节较严重的，应加重处罚：
　　（一）造成甲类传染病和乙类传染病中艾滋病、炭疽病传播危险的，可处5000元以上10000元以下罚款。造成甲类传染病和艾滋病、肺炭疽传播、扩散的，可处
10000元以上20000元以不罚款。
　　（二）造成除艾滋病、肺炭疽以外乙、丙类传染病爆发、流行的，可处10000元以上20000元以下罚款。
　　（三）造成传染病菌（毒）种扩散的，可处10000元至15000元罚款。
　　（四）造成病人残疾、死亡的，可处10000元以上20000元以下罚款。
　　（五）拒绝执行《传染病防治法》、《传染病防治法实施办法》及本实施细则的规定，经多次教育不改的，可处5000元以上15000元以下罚款。
　　第九十三条 违反本细则第24条规定的，可以处相当出售金额三倍以下罚款；出售金额不满5000元的，以5000元计算；对主管人员和直接责任人员由所在单位域上级

http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166

2/14/2020 西藏自治区实施《中华人民共和国传染病防治法》细则_西藏自治区人民政府

www.xizang.gov.cn/zwgk/xxfb/fgwj/201902/t20190223_61777.html 6/6

主办：西藏自治区人民政府 网站标识码5400000040 备案号：藏ICP备07000001号 藏公网安备 54010202000164号

机关给予行政处分。
　　违反本细则第35条规定的，可处出售金额一倍以下罚款；造成传染病流行的，根据情节可处相当于出售金额三倍以下罚J款；出售金额不满2000元的，以2000元计
算；对主管人员和直接责任人员由所在单位或上级机关给予行政处分。
　　违反本细则第36条规定的，可处2000元以上20000元以下的罚款。
　　第九十四条 有下列行为之一的，县级以上卫生行政部门报请同级政府批准，对单位予以通报批评、对主管人员和直接责任人员由所在单位或者上级机关给予行政处
分。
　　（一）传染病爆发、流行时，妨碍或者拒绝执行政府采取紧急措施的。
　　（二）传染病爆发、流行时，医疗保健、卫生防疫人员拒绝执行卫生行政部门调集其参加控制疫情的。
　　（三）对控制传染病爆发、流行负有责任的部门拒绝执行政府有关控制疫情决定的。
　　（四）无故阻止和拦截依法执行处理疫情任务的车辆和人员的。
　　第九十五条 医疗保健、卫生防疫人员和责任单位，不报、漏报、迟报传染病疫情的，由所在单位或者上级机关根据情节，对主管人员和直接责任者给予行政处分。
　　个体行医人顶不报、漏报、迟报传染病疫情的，可处100元以上500元以下罚款；对造成传染病传播流行的，可处200元以上2000元以下罚款：
　　第九十六条 传染病管理监督员执法犯法、索贿、受贿、挟嫌报复，经查证属实的，给予行政处分，没收非法所得并撤销传染病管理监督员资格。情节严重构成犯罪
的，依法追究刑事责任。
　　第九十七条 县级卫生行政部门可以做出处10000元以下罚款的决定，10000 元以上的罚款决定，须报上一级卫生行政部门批淮。
　　受自治区卫生行政部门委托的其他有关部门或主管机构，可以做出2000元以下罚款决定；2000元以上的罚款决定、须报当地县级以上卫生行政部门批准。
　　在收取罚款时，应当出具正式的罚款收据。罚没款全部上缴国库。
　　第九十八条 依照《中华人民共和国传染病防治法》第37、38、39条规定，下列行为比照刑法有关规定追究刑事责任。
　　（一）引起甲类传染病传播或者有传播严重危险的。
　　（二）造成传染病菌种、毒种扩散，后果严重的。
　　（三）从事传染病的医疗保健、卫生防疫、监督管理人员和政府有关主管人员玩忽职守，造成传染病传播或者流行，情节严重构成犯罪的。

 第七章 附 则

　　第九十九条 本实施细则执行中的具体问题由自治区卫生行政部门负责解释。
　　第一百条 本实施细则自发布之日起施行。

分享到 微信 QQ好友 新浪微

联系我们 关于我们 网站声明中央各部委网站 地市门户网站 自治区政府部门网站 地方门户

http://www.bshare.cn/
http://www.xizang.gov.cn/qt/lxwm/
http://www.xizang.gov.cn/qt/gywm/
http://www.xizang.gov.cn/qt/wzsm/
http://www.xizang.gov.cn/qt/xf/appdownload/
javascript:void(0);
https://weibo.com/u/5948876166